Протокол

заседания городского методического объединения

 старших воспитателей дошкольных образовательных организаций города Когалыма
26.01. 2018г.                                                                                                 №2
МАДОУ «Сказка»

Руководитель ГМО              Бунина Л.В.

Секретарь                             Литвиненко Ю.В.

Присутствовали:  15 человек.

Есаулкова Л.Е., главный специалист отдела дошкольного образования управления образования г. Когалыма.

Старшие воспитатели:

Бунина Л.В., Идиатулина Л.М., Тангатарова Р.В. - МАДОУ «Сказка»;

Рынкова С.В., Литвиненко Ю.В - МАДОУ «Березка»;

Эминова Л.А., Романюк О.В. - МАДОУ «Цветик- семицветик»;

Бондаренко Т.Н., Нагимова Л.М., Шахияров В.А. -  МАДОУ «Буратино»;

Набиулина Э.Ф., Черненко М.А. - МАДОУ «Колокольчик»;

Крушельницкая Т.Н., Крайнова А.С. - МАДОУ  «Золушка»
Отсутствовали: Карась А.В., МАДОУ «Чебурашка», б/лист

Тема: «Реализация дополнительных программ в ДОУ»

Цель: повышение профессиональной компетенции старших воспитателей по вопросу реализации дополнительных программ в дошкольных образовательных организациях.

План проведения:

1. «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам». (Приказ Минобразования и науки от 29.08. 2013г. №1008).
Выступление: Романюк О.В., ст. воспитатель  МАДОУ «Цветик- семицветик».

2. «Организация дополнительного образования в ДОУ в соответствии с ФГОС ДО».
Выступление: Эминова Л.М., ст.воспитатель МАДОУ «Цветик- семицветик».

3. Представление программ дополнительного образования:

3.1. Программа «Занимательная математика»- воспитатель Кикава Н.С., МАДОУ «Цветик- семицветик».
 3.2. Программа «Пластилинография»-воспитатель Нечаева Е.С., МАДОУ «Буратино».
4. «Обмен педагогическим опытом». Выступление старших воспитателей по введению программы «Социокультурные истоки» - Литвиненко Ю.В., МАДОУ «Березка», Крушельницкая Т.Н., МАДОУ «Золушка», Набиулина Э.Ф., МАДОУ «Колокольчик».
1. СЛУШАЛИ:

     Романюк О.В., старший воспитатель МАДОУ «Цветик- семицветик», в своем докладе о «Порядке организации и осуществлении образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» - Приказ Минобразования и науки от 29.08. 2013г. №1008, акцентировала внимание коллег на основных требованиях документа, в котором прописано, что содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, реализуют дополнительные общеобразовательные программы в течение всего календарного года, включая каникулярное время. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности: технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической.

ВЫСТУПИЛА:
Есаулкова Л.Е., главный специалист отдела дошкольного образования управления образования г.Когалыма, отметила, что формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются организацией, осуществляющей образовательную деятельность самостоятельно. Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их. Главное, что дополнительное образование в ДОУ не должно осуществляться за счет времени, предназначенного для игровой деятельности, так как это основной вид деятельности детей дошкольного возраста.

2. СЛУШАЛИ:
Эминова Л.А., старший воспитатель МАДОУ «Цветик- семицветик», представила опыт работы своего дошкольного образовательного учреждения по организации дополнительного образования. В своем выступлении старший воспитатель раскрыла этапы введения дополнительного образования в ДОУ. Вначале был определен весь спектр оказания дополнительных услуг. Для этого были выявлены запросы родителей путем анкетирования, проведен мониторинг среди педагогов, определен круг желающих педагогов вести платные услуги, утвержден перечень кружков. Педагоги разработали программы дополнительного образования по выбранным направлениям. Было проведено общее родительское собрание в ДОУ с целью ознакомления с перечнем предлагаемых услуг, с педагогами, осуществляющими данные услуги и их программами, созданы  рекламные объявления, заключены договоры с родителями (законными представителями) воспитанников  и специалистами.
ВЫСТУПИЛА:

Черненко М.А., старший воспитатель МАДОУ «Колокольчик»,  задала ряд вопросов Эминовой Л.А.: «Какое количество кружков в ДОУ, какие основные направления деятельности, как прослеживается качество оказания образовательных услуг?»
ВЫСТУПИЛА: Эминова Л.А., старший воспитатель МАДОУ «Цветик- семицветик» на поставленные вопросы ответила, что в 2017-2018 уч. году   в образовательном учреждении функционирует  13 платных кружков, контроль за качеством оказания дополнительных  образовательных услуг осуществляется постоянно, отслеживаются результаты освоения программных задач и уровень удовлетворенности запросов родителей по предоставлению дополнительных услуг.
3. Представление программ дополнительного образования:

3.1. СЛУШАЛИ: Кикава Н.С., воспитатель МАДОУ «Цветик- семицветик», раскрыла особенности организации дополнительных образовательных услуг по формированию элементарных математических представлений и представила программу «Занимательная математика». В своей программе особое внимание воспитатель уделяет дидактическим играм, как незаменимому средству обучения математике. Разработанный воспитателем дидактический материал позволяет облегчить детям процесс усвоения знаний, развивать умственные способности, логическое мышление. Все дидактические игры в программе делятся на игры с предметами, настольно-печатные, словесные, в основе  которых лежат обучающие дидактические задачи, правила игры и игровые действия.
3.2. СЛУШАЛИ: Нечаева Е.С., воспитатель МАДОУ «Буратино», представила свою дополнительную образовательную программу дошкольного образования «Волшебный пластилин». В своем выступлении воспитатель рассказала о том, какие использует методы и технологии, чтобы сформировать познавательный интерес детей к изобразительной деятельности, развивать навыки работы с пластилином, развивать творческие способности дошкольников, воображение, художественное и пространственное мышление.
ВЫСТУПИЛА: Бондаренко Т.Н., старший воспитатель МАДОУ «Буратино» высоко оценила опыт работы воспитателей по оказанию дополнительных услуг в своих дошкольных образовательных организациях и отметила, что в настоящее время большую роль в развитии ребенка играет не только основное образование, но и дополнительное.  Педагоги должны обладать знаниями, достаточными для разработки авторской образовательной программы, умением использовать в своей деятельности разнообразные педагогические средства и приёмы, инновационные технологии, владеть техникой исследовательской работы.
4. Обмен опытом старших воспитателей дошкольных образовательных организаций по введению в образовательный процесс вариативной программы «Социокультурные истоки».
4.1. СЛУШАЛИ:
Литвиненко Ю.В., старший воспитатель МАДОУ «Березка», представила план мероприятий по введению в образовательную деятельность программы «Социокультурные истоки»  в ДОУ на  2017-18 уч. год. Старший воспитатель отметила, что в летний период были определены основные направления деятельности, это нормативно- правовое и организационно- методическое обеспечение программы. Была проделана большая работа по созданию системы методической работы, обеспечивающей сопровождение по введению в образовательную деятельность программы «Социокультурные истоки», с педагогами проведен обучающий семинар по основным направлениям программы.
4.2.  СЛУШАЛИ:
Крушельницкая Т.Н., старший воспитатель МАДОУ «Золушка» отметила, что для введения программы «Социокультурные истоки» дошкольным образовательным учреждением приобретен учебно-методический комплекс: методические рекомендации по использованию программы, общие материалы, примерные конспекты занятий, книги для детского чтения, альбомы. Провели с педагогами ДОУ семинар в форме «круглого стола», на котором обсуждались актуальные проблемы по формированию духовно-нравственных основ личности, разработали расширенный план совместных тематических мероприятий с участием родителей, педагогов- специалистов, с учетом различных видов детской деятельности (игровой, коммуникативной, продуктивной, познавательной, музыкально – художественной, чтения).

4.3.  СЛУШАЛИ:
Набиулина Э.Ф., старший воспитатель МАДОУ «Колокольчик» сообщила, что большое внимание в ДОУ уделяется развивающей предметно- пространственной среде в решении программных задач по духовно- нравственному воспитанию детей, созданы центры по изучению родного края, народного декоративно- прикладного искусства. В группах оформляются информационные экраны, в которых предоставляется родителям информация о работе по программе в течение месяца, даются рекомендации и задания для семейного чтения книг, предлагаются для заучивания  с ребёнком к занятию потешки, стихи, загадки, пословицы, поговорки и др.
РЕШИЛИ:

1. Разработать конспекты мероприятий по программе «Социокультурные истоки» для детей второй младшей группы (3-4 года).  Старшим воспитателям всех дошкольных образовательных учреждений в течение года отправлять руководителю ГМО по 1 конспекту в месяц для создания единой методической базы. Срок: до мая, 2018г.
2. Представить  анализ организации творческих игр с детьми дошкольного возраста (сюжетно- ролевые, конструктивно- строительные и театрализованные игры) и их значение для всестороннего развития детей (март, 2018г.)
3. Старшему воспитателю Нагимовой Л.М. представить результаты проекта «Детки- предки» на заседании ГМО старших воспитателей (май, 2018г.).

 Голосовали: «за» - 15 чел.

«против» - нет.

Руководитель ГМО                             Бунина Л.В.

Секретарь ГМО                                   Литвиненко Ю.В.
[image: image1.png]